
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 375 / 2025

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI  COOPERATIVA SPORTIVA RICREATIVA 
SALVATERRA  SOC.  COOP.  DI  CASALGRANDE  PER  INIZIATIVA 
DENOMINATA "FESTA DEL PARCO" PREVISTA PER IL 30-31 AGOSTO 2025 
C/O PARCO LIOFANTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTO il decreto Sindacale n. 5 del 10/07/2025 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa alla  Dott.ssa Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4°  Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2025 fino al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VALUTATO che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il 
sostegno alle  attività  che operano sul territorio, col fine di  incentivare e valorizzare il 
nostro territorio comunale sensibilizzando in tal modo alla vita socio-culturale 
anche delle frazioni;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la richiesta pervenuta con prot. 16336 del 12/08/2025  da parte della "Cooperativa 
Sportiva Ricreativa Salvaterra Soc. Coop." con sede a Casalgrande, Fraz. Salvaterra in 
Via Ligabue, n.10 (CF 01238360356), con la quale si chiede un contributo straordinario di 
€ 950,00 a parziale ristoro delle spese dirette ed indirette sostenute per la manifestazione 
denominata "FESTA DEL PARCO" prevista per i giorni 30-31 AGOSTO 2025, come meglio 
specificato  nei  preventivi  di  spesa  allegati  all'istanza  stessa  che  desumono  un  costo 
preventivo complessivo totale pari a € 12.250,00 esclusa IVA;

VISTA la richiesta presentata dalla suddetta associazione, assunta agli atti al protocollo n.  
16336 del 12/08/2025/2025, di ricevere per l’iniziativa in oggetto:
• un contributo economico pari ad € 950,00, a parziale copertura e previa rendicontazione 
delle spese sostenute;
• un contributo indiretto stante nell’uso gratuito del seguente materiale:
- palco 55 moduli (con scaletta e parapetto)
- 300 sedie

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126/2025  del  28/08/2025  con 
oggetto:  “AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  COOPERATIVA SPORTIVA RICREATIVA SALVATERRA SOC.  COOP.  DI 
CASALGRANDE PER INIZIATIVA DENOMINATA "FESTA DEL PARCO" PREVISTA PER 
IL  30-31  AGOSTO  2025  C/O  PARCO  LIOFANTE”,  con  la  quale  si  demanda  al 
Responsabile del Settore competente a provvedere agli atti gestionali conseguenti;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020 e 
successive  modifiche  Deliberazione  di  CC  n.  34  del  29/04/2022,  ed  in  particolare 
richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei
contributi straordinari le Associazioni e le Cooperative;
-  l’Art.  12,  comma  4  il  quale  stabilisce  che  :  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all’85%  
della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

CONSIDERATO che le iniziative proposte rientrano nella casistica citata all'art. 12, lettera 
a)  iniziative  occasionali  di  particolare  interesse  per  la  cittadinanza,  del  sopra  citato 
Regolamento;

CONSIDERATO  che  in  sede  di  istruttoria  sono  state  verificate  la  regolarità  e  la 
completezza dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti  
previsti dal sopracitato Regolamento; 

DATO  ATTO  che  nel  caso  in  esame  sussistono  i  requisiti  previsti  dal  suddetto 
Regolamento  per  l’erogazione  di  contributi  e  che  si  procederà  alla  liquidazione  del 
contributo  in  oggetto  a  seguito  della  verifica  della  conformità  della  documentazione 
prodotta in sede di rendicontazione alle previsioni regolamentari;

PRESO ATTO che la "Cooperativa Sportiva Ricreativa Salvaterra Soc. Coop." con sede a 
Casalgrande, Fraz. Salvaterra in Via Ligabue, n.10 (CF 01238360356) – risulta iscritta al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Rea n. 170318 della CCIAA di Reggio Emilia;

CONSIDERATO  che sono stati rilasciati i seguenti atti:
- patrocinio del comune con prot. n. 3509 del 19/02/2025;
- concessione uso beni mobili prot. n. 16411 del 13/08/2025;

RITENUTO pertanto opportuno, come da indirizzo della Giunta di cui alla suddetta DGC n.  
126/2025  del  28/08/2025,  corrispondere  a  favore  di  "Cooperativa  Sportiva  Ricreativa 
Salvaterra Soc. Coop." un contributo economico di € 950,00 a copertura parziale delle 
spese sostenute per la realizzazione delle iniziative suddette e previa rendicontazione;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo di cui sopra 
al capitolo  2250655/2,  "Contributo manifestazioni commercio" del bilancio in corso, che 
presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO  altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO  ATTO  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI  CORRISPONDERE a favore di  "Cooperativa Sportiva Ricreativa Salvaterra Soc. 
Coop." i seguenti contributi un contributo economico di € 950,00 a copertura parziale delle 
spese sostenute per la realizzazione delle iniziative suddette e previa rendicontazione;

3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa corrispettivo a favore della suddetta associazione, 
da  imputare  al  capitolo  2250655/2 "Contributo  manifestazioni  commercio" del  bilancio 
2025-2027, che presenta la necessaria disponibilità;

4)  DI  LIQUIDARE  a  favore  della  già  citata  associazione  il  suddetto  contributo  quale 
parziale rimborso delle spese sostenute, a seguito di rendicontazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

6) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  
Servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata previa verifica della 
rendicontazione presentata;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio
2019);

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2250655/2 2025 177

9
CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO 
"FESTA DEL 
PARCO" C/O 
PARCO LIOFANTE

COOP.VA 
SPORTIVA 
RICREATIVA 
SALVATERRA

€950,00

 

Lì, 18/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 375 del 18/09/2025

Settore  SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 758/2025

Oggetto:  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI COOPERATIVA SPORTIVA RICREATIVA SALVATERRA SOC. 
COOP. DI CASALGRANDE PER INIZIATIVA DENOMINATA "FESTA DEL PARCO" PREVISTA 
PER IL 30-31 AGOSTO 2025 C/O PARCO LIOFANTE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/09/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 375 del 18/09/2025

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO A FAVORE DI COOPERATIVA SPORTIVA RICREATIVA 
SALVATERRA SOC. COOP. DI CASALGRANDE PER INIZIATIVA DENOMINATA 
"FESTA DEL PARCO" PREVISTA PER IL 30-31 AGOSTO 2025 C/O PARCO LIOFANTE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/09/2025 al 03/10/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 04/10/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


